
入 会 の ご 案 内

マスコットキャラクター

公益社団法人奈良市観光協会

令和７年更新版



ごあいさつ

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
奈良市観光協会は、奈良が継続的に成長・発展してゆくためには観光による
地域振興が必要不可欠であると確信し、日々事業に取り組んでおります。
また、私どもは観光に関わる事業を営む皆様と共に手を携え、奈良を盛り上
げていきたいと考えております。
私どもの主な活動は以下のとおりです。

○ 観光情報の発信及び提供

国内外のお客様に的確かつ有効な情報を発信及び提供します。

○ 奈良市及びその周辺地域の誘致宣伝

公共交通機関や周辺市町村等と連携した効果的なプロモーションの実施します。

○ 伝統行事の保護・支援と観光イベントの実施・協力等

伝統行事の保護、各種イベントの広報宣伝等に協力し、盛り上げを図ります。
○ 着地型観光商品の企画造成
お客様により深く、より長く奈良を体験していただけるよう、着地型観光ツアーや体験プラン等の
商品化に取り組みます。

厳しい地域間の競合もある中、国内にとどまらず海外からのお客様も取り込んでゆくなど、具体的な
成果を念頭に置きながら活動してまいります。

なにとぞ奈良市観光協会にご入会くださいますようご案内申し上げます。
末筆ながら、皆様のますますのご発展をお祈り申し上げ、ごあいさつといたします。

公益社団法人奈良市観光協会
会長 増尾 朗



奈良市観光協会の沿革

「公益社団法人奈良市観光協会」は、昭和6年8月に任意団体の「奈良市観光協会」として

発足し、その後、組織の強化拡充と観光事業の健全で積極的な振興を図るため、昭和60年

11月11日に社団法人化されました。

会員は、観光関係の事業者や団体により構成されており、関係機関・行政とも連携しながら、

奈良観光の活性化、観光業界発展のための諸事業を展開しています。

奈良を訪れた観光客がもたらす消費支出は、観光業界をはじめ地元の幅広い分野にわたり

大きな波及効果を生み出し、直接的・間接的に奈良の商業、産業の活性化と発展に寄与する

と考えられます。

これからも、豊かな観光資源を有する奈良の魅力の数々を積極的に紹介し、お客様の心をひ

きつけ、とらえる観光地づくりをめざします。



① 観光情報の発信及び提供

観光情報の国内外に向けた発信

・ 観光情報誌『ならり』『なら栞』、観光マップの発行

・ Web・SNSでの情報発信（ホームページ、フェイスブック、インスタグラム等）

・ 各種メディアへの情報発信と提供

市内観光案内所の受託運営

・ 奈良市総合観光案内所、近鉄奈良駅総合観光案内所、奈良市観光センターの運営

   ・ 観光案内所における旅ナカ相談等

奈良市観光協会の主な活動

マスコットキャラクター
「しかまろくん」の活用も

観光協会マスコットキャラクター「しかまろくん」を用い
た観光PR活動およびキャラクター商品の開発により、
新たな奈良ファン層の開拓に努める

③ 伝統行事の保護・支援と観光イベントの実施・協力等
・ 薪御能保存会・奈良大文字保存会・采女祭保存会の運営協力

   ・ 春日若宮おん祭・東大寺修二会（お水取り）等の伝統行事への支援協力

市内観光イベントへの協力

・ なら燈花会、なら瑠璃絵等、市内観光イベントへの協力および広報宣伝

② 奈良市及びその周辺地域の誘致宣伝

・ 季節ごとの観光キャンペーンの実施

   ・ 公共交通機関や旅行会社等と連携した効果的なプロモーションの実施

④ 着地型観光商品の企画造成

・奈良にお越しのお客様が参加できる観光ツアーや体験プランの企画造成

・奈良市内での行事・催事のチケット等の委託販売

・新たな商品分野の開拓



奈良市観光協会の活動事例

観光プロモーション活動 ② 伝統行事の保護支援③ （写真/采女祭）

観光情報誌の発行①

着地型観光商品の造成 ④

奈良市観光Webサイトの運営①

広域観光の推進②

観光案内所の運営 ① 季節ごとのキャンペーンの実施 ②



ご入会いただくと

１．地域貢献として、貴社・貴団体のイメージ向上が図れます。

２．観光協会Webサイトで公開している会員名簿に貴社・貴団体名を掲載します。

３．会員様のPR用チラシ等を、奈良市総合観光案内所等のパンフレットコーナーに設置できます。

※スペースが限られていますので、常時設置できないこともございます。

４.  会員向けメールマガジンで、観光情報や観光協会の活動をご報告します。

また、情報誌やその他の観光情報を年２回程度郵送でお届けします。

５. 観光協会発行の情報誌『ならり』等へ広告を掲載できます。（※別途要費用）

６．観光協会マスコットキャラクター「しかまろくん」のライセンス使用料を優遇いたします。



よろしくお願いします

入会資格

奈良の観光に直接あるいは間接的に関わりのある団体・法人及び個人で、当観光協会の趣旨に

ご賛同いただける方。

入会手続き

入会申込書（別紙様式）と、事業の概要資料（任意様式）を事務局までご提出ください。

役員会での審議・承認を経て、正式にご入会いただけます。

会 費

年額（４月～翌３月） 一口 １２,０００円 （※事業規模に応じて複数口のご協力も歓迎します）

入会金は不要です。

【公益社団法人 奈良市観光協会 事務局】

〒６３０－８１２２ 奈良市三条本町８－１ シルキア奈良２階

電 話 ０７４２－３０－０２３０ FAX ０７４２－３０－０２３１

E-mail kyokai@narashikanko.or.jp

ご入会いただくには

○ ご退会について ○

ご退会には所定の「退会届」のご提出が必要です。自動退会はございませんので、下記へご一報ください。
※会費は退会日が属する年度分まで納入ください。

website InstagramFacebook


	スライド 1: 入 会 の ご 案 内
	スライド 2: ごあいさつ 
	スライド 3: 奈良市観光協会の沿革
	スライド 4: 奈良市観光協会の主な活動
	スライド 5: 奈良市観光協会の活動事例
	スライド 6
	スライド 7: ご入会いただくには

